
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/07243 

 Del: 13/09/2023 

 Esecutivo Da: 13/09/2023 

 Proponente: E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Appalto relativo al servizio di portierato/guardiania per gli uffici e servizi comunali: adesione alla convenzione 

stipulata, ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999, in data 08/02/2019 tra la Regione Toscana in qualità di 

soggetto aggregatore e il RTI GSA S.p.A./GI One S.p.A. – Approvazione ordinativo di fornitura e assunzione 

impegni di spesa – portierato presso impianto natatorio P. Costoli, stagione 2023/2024

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

 con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023,  avente  ad  oggetto "Documenti  di 

programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota 

integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati”  sono  stati  approvati  i  documenti  di 

programmazione su indicati; 

 con D.G.C.  n.  203 del  09/05/2023,  immediatamente esecutiva,  è  stato  approvato  il  "Piano  Integrato  di 

Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025"; 

 con decreto  del  Sindaco  n.  61  del  15/09/2021  alla  sottoscritta  è  stato  attribuito  l’incarico  dirigenziale  

relativo al Servizio Amministrativo Beni e Servizi, posto sotto la Direzione Gare, Appalti e Partecipate, dal 

16 settembre 2021 e per la durata di tre (3) anni; 

 

Pag. 1 di 6 DD/2023/07243



Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 7199 del 8/9/2023 con cui, tra l'altro:

-    è stata disposta l’adesione alla Convenzione ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999, in data 8/2/2019 tra  

Regione Toscana, in qualità di soggetto aggregatore, e il RTI GSA S.p.A./SOFEIN S.p.A. già GI One S.p.A. 

(cd. Fornitore), avente ad oggetto il servizio di guardiania (portierato/reception) e servizi correlati (lotto 3)  

CIG della Convenzione 704992889F, da prestarsi presso l’impianto natatorio P. Costoli, dal 1/10/2023 al 

30/04/2024, per l’importo di € 21.301,46 oltre IVA;

-     è stata approvata la bozza di atto di adesione;

-     è  stato  disposto  di  rinviare  l’assunzione  degli  impegni  di  spesa  al  momento  dell’approvazione 

dell’ordinativo di fornitura;

-     è stato disposto di provvedere con successivo atto ad estendere il servizio, all’occorrenza, fino al 31/5/2024;

 

 

Dato atto che in data 8/9/2023 è stato sottoscritto l’atto di adesione;

 

Visto l’art.  6.3  del  capitolato  descrittivo  prestazionale  secondo  cui  “…L’Ordinativo  di  fornitura  del  servizio  

perfeziona  il  contratto  fra  l’amministrazione  e  l’Aggiudicatario.  L’Amministrazione  contraente  ha  facoltà  di  

emettere, in relazione ad ogni Accettazione all’adesione sottoscritta, uno o più Ordinativi di Fornitura fino alla  

concorrenza  dell’importo  ivi  previsto.  L’Amministrazione  contraente  non  è  obbligata  a  raggiungere  l’importo  

indicato nell’Atto di Accettazione all’Adesione e il Fornitore non può vantare alcuna pretesa al riguardo…”;

 

Visto l’ODF - ordine di fornitura (contratto attuativo), predisposto in conformità allo schema approvato con decreto 

della Regione Toscana n. 19842/2018, per un importo pari ad € 21.301,46 oltre IVA, che si allega al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale, da inoltrare al Fornitore per l’esecuzione dei servizi oggetto di appalto; 

 

Dato atto che per l’acquisizione di cui trattasi è stato assunto il seguente CIG derivato: Z393C6666A;

 

Ritenuto necessario assumere i seguenti subimpegni di spesa a favore del RTI GSA S.p.A./SOFEIN S.p.A. (cod.  

Pag. 2 di 6 DD/2023/07243



benef. 63302):

-  quanto  ad  €  11.137,62  sull’impegno  n.  2023/8172  già  assunto  sul  capitolo  30510  con  Determinazione 

Dirigenziale n. 7001/2023 a valere sull’esercizio finanziario 2023;

-  quanto  ad  €  14.850,16  sull’impegno  n.  2024/1006  già  assunto  sul  capitolo  30510  con  Determinazione 

Dirigenziale n. 7001/2023 a valere sull’esercizio finanziario 2024;

 

Dato atto che:

- la fatturazione avverrà, in base ai prezzi unitari offerti in sede di gara ed in base alle effettive ore di servizio rese;

- il RTI, così composto, GSA S.p.A, mandataria al 97% e SOFEIN S.p.A. già Gi One S.p.A., mandante al 3%,  

applica a tutti gli Enti aderenti alla Convenzione del servizio di guardiania della Regione Toscana, la modalità di 

fatturazione secondo la quale GSA S.p.A. (mandataria) è l’impresa deputata, secondo gli accordi intercorsi tra le  

imprese costituenti il medesimo RTI, alla fatturazione e riscossione, per conto del RTI stesso, del 100% dell’importo 

dei servizi espletati, come da documentazione depositata agli atti d’ufficio;

 

Rilevata conseguentemente la necessità di sub impegnare le somme di cui più sopra a favore di GSA S.p.A. (cod.  

benef. 63249);

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 

15, comma 4, del Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

 

Visti in particolare:

 l’art. 107  e l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016; 

 il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Pag. 3 di 6 DD/2023/07243



 il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2023-2025 approvato con D.G.C.  

n. 4 del 26/01/2023 

 

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

 

1)     di  approvare  la  bozza  di  ODF –  contratto  attuativo  allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrale  e 

sostanziale, per il servizio di portierato presso l’impianto natatorio P. Costoli dal 01/10/2023 al 30/04/2024, 

per un importo pari ad € 21.301,46 oltre IVA;

 

2)     di dare atto che le condizioni contrattuali relative all’appalto in questione sono puntualmente descritte del 

capitolato descrittivo-prestazionale predisposto da Regione Toscana approvato con Decreto n. 19842/2018;

 

3)     di assumere i seguenti sub-impegni di spesa a favore del RTI GSA S.p.A./SOFEIN S.p.A. (cod. benef. 

63302):

- quanto ad € 11.137,62 sull’impegno n. 2023/8172 già assunto sul capitolo 30510 con Determinazione Dirigenziale 

n. 7001/2023 a valere sull’esercizio finanziario 2023;

- quanto ad € 14.850,16 sull’impegno n. 2024/1006 già assunto sul capitolo 30510 con Determinazione Dirigenziale 

n. 7001/2023 a valere sull’esercizio finanziario 2024;

 

4)     di subimpegnare le somme di cui sopra in favore di GSA S.p.A. (cod. benef. 63249);

 

5)     di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Domenico Palladino, Direttore della Direzione 

Gare Appalti e Partecipate;

 

Pag. 4 di 6 DD/2023/07243



6)     di dare infine atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 

trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

ordinativo fornitura costoli per determina.odt - 9674e16f575d8119dc27cb064037456910397d4c6988889da9e8cf1734e2346c

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 30510 2023/8172 1 € 0,00

63302 - R.T.I. Gruppo Servizi 

Associati S.p.A./SOFEIN 

S.p.A. già GI ONE S.p.A**

2) U 2023 30510 2023/8172 1 € 0,00

63302 - R.T.I. Gruppo Servizi 

Associati S.p.A./SOFEIN 

S.p.A. già GI ONE S.p.A**

3) U 2023 30510 2023/8172 2
€ 

11.137,62

63249 - Gruppo Servizi 

Associati S.p.A.

4) U 2023 30510 2024/1006 1 € 0,00

63302 - R.T.I. Gruppo Servizi 

Associati S.p.A./SOFEIN 

S.p.A. già GI ONE S.p.A**

5) U 2023 30510 2024/1006 1 € 0,00

63302 - R.T.I. Gruppo Servizi 

Associati S.p.A./SOFEIN 

S.p.A. già GI ONE S.p.A**

Pag. 5 di 6 DD/2023/07243



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

6) U 2023 30510 2024/1006 2
€ 

14.850,16

63249 - Gruppo Servizi 

Associati S.p.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/07243



Data Esecutivita': 13/09/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandra Battaglini il 13/09/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 13/09/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 13/09/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/07243


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/07243

